
 

 

 

 

 

2 0 2 4 年 2 月 2 0 日 

東日本旅客鉄道株式会社 

東 北 本 部 

新 潟 支 社 

 

陸羽西線 代行バス運行時刻の見直しと「酒田駅」バス停の変更について 
 

 

 

 

 

 
 

 

 

１ 実施期間  2024年 3月 16日（土） ～ 当分の間 

 

２ 運行時刻を見直し（変更箇所は【別紙 1】に赤字で記載しています。） 

下り 167便 新庄駅 ～ 酒田駅間 

・新庄駅（14:15発）から（14:20発）に変更 

 

３ 「酒田駅」バス停の設置箇所変更 

  駅前広場内に設置箇所を変更します。 

  【別紙 2】もあわせてご覧ください。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Z17LE 第 1040 号 Z17LE 第 1041 号 

  

ＪＲ東日本では、国土交通省が行う国道 47号線高屋道路の「(仮称)高屋トンネル」を陸羽西線

のトンネル直下で交差させる工事のため、陸羽西線を走行する全列車の運転を取りやめ、同区間で

バスによる代行輸送を実施しています。 

このたび、2024 年 3 月ダイヤ改正にあわせた運行時刻の見直しと、駅前広場完成に伴い「酒田

駅」バス停の設置箇所を変更しますのでお知らせいたします。 



 

 

４ 代行バスのご利用方法 

・運賃は列車運賃と同額です。有効な乗車券類でご乗車いただけます。 

・乗車券類をあらかじめお買い求めいただくか、現金を準備のうえご利用ください。 

※Suicaなどの交通系 ICカードはご利用いただけません。 

・定期券をお持ちのお客さまは、代行バス運転手に定期券を提示しご利用ください。 

・無人駅からご乗車のお客さまなど、あらかじめ乗車券類を購入できない場合は、降車の際に 

現金を集札箱に投入してください。 

※代行バス車内において精算および両替はできません。あらかじめ小銭をご準備ください。 

精算できない場合は運転手より「乗車駅証明書」を受取り、駅係員にお支払いください。 

 

５ その他 

・各便の代行バスは「陸羽西線代行バス」と表記していますので、ご確認のうえご乗車ください。 

・きっぷうりば（窓口または券売機）は新庄駅・古口駅・狩川駅・余目駅・酒田駅にあります。 

・代行バス車内にトイレはありません。 

・「BusGO！バスロケーションシステム」をご利用いただくことで、代行バスの走行位置が確認でき 

ます。 

      サイト URL:http://jr-rikusai.bus-go.com/sp/sp-busgo.php 

 

 

 

 

（参考） 代行バス輸送イメージ 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

QR コード 

「QR コードは株式会社デンソーウェーブの登録商標です」 

羽越本線（通常運転） 

高

屋 

清

川 

酒

田 

余

目 

北

余

目 

砂

越 

東

酒

田 

秋

田 

鶴

岡 

南

野 

狩

川 

古

口 

津

谷 

羽

前

前

波 

升

形 

新

庄 

陸羽西線 酒田・余目～新庄間を運転する列車（列車運休） 

 代行バス区間 

http://jr-rikusai.bus-go.com/sp/sp-busgo.php


 

 

【別紙 1】 

陸羽西線 代行バス時刻表（2024年 3月 16日～） 

〇下り 

 
 

 

〇上り 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

※ 交通事情により、代行バスの到着が遅れ、列車へのお乗り換えができない場合がありますので 

あらかじめご了承ください。 

※ 道路の状況により運行を取りやめる場合があります。 

※ 羽越本線の余目駅～酒田駅間の列車は通常どおり運転します。 

  

便　名 151便 153便 155便 157便 159便 161便 163便 165便 167便 169便 171便 173便

運行種別 快速 快速 各停 各停 各停 各停 快速 各停 各停 各停 各停 各停

新庄駅 6:00 5:40 8:10 10:15 11:20 13:00 13:00 14:20 16:10 18:30 20:20

升形駅 ↓ 5:53 8:23 10:28 11:33 ↓ 13:13 14:33 16:23 18:43 20:33

羽前前波駅 ↓ 5:59 8:29 10:34 11:39 ↓ 13:19 14:39 16:29 18:49 20:39

津谷駅 ↓ 6:05 8:35 10:40 11:45 ↓ 13:25 14:45 16:35 18:55 20:45

古口駅 6:25 6:16 8:46 10:51 11:56 13:25 13:36 14:56 16:46 19:06 20:56

高屋駅 ↓ 6:29 8:59 11:04 12:09 ↓ 13:49 15:09 16:59 19:19 21:09

清川駅 ↓ 6:41 9:11 11:16 12:21 ↓ 14:01 15:21 17:11 19:31 21:21

狩川駅 6:40 ↓ 6:50 9:20 11:25 12:30 ↓ 14:10 15:30 17:20 19:40 21:30

南野駅 ↓ ↓ 6:59 9:29 11:34 12:39 ↓ 14:19 15:39 17:29 19:49 21:39

余目駅 6:59 6:58 7:09 9:39 11:44 12:49 13:58 14:29 15:49 17:39 19:59 21:49

北余目駅 ↓ 7:06 7:17 15:57 17:47 21:57

砂越駅 ↓ 7:13 7:24 16:04 17:54 22:04

東酒田駅 ↓ 7:21 7:32 16:12 18:02 22:12

酒田駅 7:25 7:32 7:43 16:23 18:13 22:23

便　名 150便 152便 154便 156便 158便 160便 162便 164便 166便 168便 170便

運行種別 各停 各停 各停 各停 各停 快速 各停 各停 快速 各停 各停

酒田駅 5:40 6:50 16:20 17:50 18:05

東酒田駅 5:51 7:01 16:31 ↓ 18:16

砂越駅 5:59 7:09 16:39 ↓ 18:24

北余目駅 6:06 7:16 16:46 ↓ 18:31

余目駅 6:14 7:24 9:25 11:20 13:40 15:20 16:54 18:16 18:39 19:50

南野駅 6:24 7:34 9:35 11:30 ↓ 15:30 17:04 ↓ 18:49 20:00

狩川駅 6:33 7:43 9:44 11:39 13:59 15:39 17:13 18:35 18:58 20:09

清川駅 6:42 7:52 9:53 11:48 ↓ 15:48 17:22 ↓ 19:07 20:18

高屋駅 6:54 8:04 10:05 12:00 ↓ 16:00 17:34 ↓ 19:19 20:30

古口駅 6:20 7:07 8:17 10:18 12:13 14:25 16:13 17:47 19:01 19:32 20:43

津谷駅 6:31 7:18 8:28 10:29 12:24 ↓ 16:24 17:58 ↓ 19:43 20:54

羽前前波駅 6:37 7:24 8:34 10:35 12:30 ↓ 16:30 18:04 ↓ 19:49 21:00

升形駅 6:43 7:30 8:40 10:41 12:36 ↓ 16:36 18:10 ↓ 19:55 21:06

新庄駅 6:56 7:43 8:53 10:54 12:49 14:51 16:49 18:23 19:27 20:08 21:19



 

【別紙 2】 

陸羽西線代行バス バス停設置箇所 

酒田駅のバス停は、2024年 3月 16日始発便より変更となります。 

※ 駅から離れているバス停（下線ありのバス停）の位置は下記の図を参照してください。 

 

【升形駅】                   【羽前前波駅】                  【津谷駅】 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

【高屋駅】                    【南野駅】                  【北余目駅】     

 

 

 

 

 

 

 

 

※バス停は各方面とも同じ箇所    ※バス停は各方面とも同じ箇所 

 

【東酒田駅】                   【酒田駅】 

 

 

 

 

 

 

 

 

                          3 月 16日始発便より変更 

駅名 新庄駅 升形駅 羽前前波駅 津谷駅 古口駅 高屋駅 清川駅

西口
バスプール

沿線道路 沿線道路 沿線道路 駅前 沿線道路 駅前

狩川駅 南野駅 余目駅 北余目駅 砂越駅 東酒田駅 酒田駅

駅前
沿線道路付近

駐車場
駅前 沿線道路 駅前 沿線道路 駅前広場

バス停
設置箇所


